PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

REQUERIMENTO Nº 368/2025

Assunto: À EDP, solicitando uma ação conjunta com a Prefeitura de Jacareí (Secretarias de

Infraestrutura, Segurança e Defesa do Cidadão e Mobilidade Urbana) para solucionar o

problema de fios e cabos soltos e inutilizados nos postes em todo o Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando uma ação conjunta com a Prefeitura de Jacareí

(Secretarias de Infraestrutura, Segurança e Defesa do Cidadão e Mobilidade Urbana) para

solucionar o problema de fios e cabos soltos e inutilizados nos postes em todo o Município.

Destacamos que o município está amparado nesta questão em virtude da

existência da LEI Nº 6.469/2022, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da empresa ou

permissionária de energia elétrica do Município de Jacareí a atender as normas técnicas

aplicáveis à ocupação do espaço público, a realizar o alinhamento e retirada dos fios

inutilizados nos postes, notificar as demais empresas que utilizam os postes como suporte

de seus cabeamentos e dá outras providências”. A situação, que pode trazer inúmeros

riscos às pessoas, decorre da existência de vários fios de eletricidade, telefonia, internet

e TV’s a cabo nos postes, que estão emaranhados, pendurados ou espalhados pela rua.

Lembramos que os postes são concessões públicas outorgadas à

exploração por distribuidoras de energia elétrica. Pela atual legislação, as empresas de

telecomunicação têm o direito de uso compartilhado dessa infraestrutura, que é pública,

porém gerida e explorada comercialmente por empresas privadas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 368/2025 – Vereadora Maria Amélia - fls. 2/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Requerimento nº 368/2025 – Vereadora Maria Amélia - fls. 3/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Requerimento nº 368/2025 – Vereadora Maria Amélia - fls. 4/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Requerimento nº 368/2025 – Vereadora Maria Amélia - fls. 5/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O